CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.

“Concede o Título de Cidadão Honorário de
Araguari ao Ilustríssimo José Silva Soares”

^g^A^aiçara Municipal de Araguari, Estado de Minas Geria, aprova e
eu, Preíbrto, com base no art. 40, inciso IV, da Lei Orgânica do Município,
promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. Io» Fica concedido o “Título de Cidadão Honorário de Araguari”
ao Ilustríssimo José Silva Soares, pelos relevantes serviços prestados ao
Município.

Art. 2o - A entrega do título será feita em data a ser marcada de
comum acordo entre a Câmara Municipal e o homenageado.

Art. 3o - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais,
em 21 de Junho de 201 f

Vereadores Proponentes

Justificativa

Tenho a honra e satisfação de propor a concessão por este Poder, o Titulo de
Cidadão Honorário ao José Silva Soares, natural de Alexandria/MG.

Por isso, concedendo este Titulo de Cidadão Honorário, ao José Silva Soares,
não só faz justiça a um homem honesto, como faz o público reconhecimento do seu
excelente trabalho, sem contar que o Ilustre Deputado Federal está sempre presente em
nosso Município levando nossa demandas ao Governo Federal e também disponibilizando
emendas a cidade.

Rafael Scalia Guedes
Vereador Proponente

Nascido em 11 de maio de 1963, no distrito de Alexandria no triângulo mineiro, José Silva

Soares é o primeiro filho do casal Jair Soares e Francisca Aparecida de Jesus. Irmão de Maria

Aparecida Soares Alves, o menino de pernas tortas foi para escola informal com sete anos de

idade, sem documento, pois foi registrado somente aos onze anos.

José. assim como é chamado até hoje pela mãe, andava três quilômetros a pé para sentar em

casqueiro de madeira e estudar. Uma doença na familia levou o pai a se tratar em São Paulo e

o filho a deixar a escola para ajudar a mãe na lida diária no campo.

O menino José aprendeu desde muito cedo a tirar da terra o sustento. Acordada às 3h da

manhã para cultivar o solo, tirar leite e depois de todas as obrigações, quase ao por do sol,

Dona Francisca o ensinava a ler e escrever, e assim, ele foi alfabetizado. Após um longo tempo

na Associação de Combate ao Câncer, o pai, senhor Jair retornou para a família curado de um

câncer de mama. Nesse momento, o filho com nove anos, voltou à escola rural.

O menino que sonhava em ser motorista de caminhão andava a cavalo arreado com o pai pela

pequena propriedade da família. O pai fazia questão de ensinar ao filho a tirar da terra e

colocar na mesa a sobrevivência e assim, José aprendeu a respeitar e amar a terra.

Os anos no campo fez do pequeno José um grande menino, que viu na mãe o exemplo de

determinação, garra e coragem, no pai a persistência e luta pela sobrevivência no meio rural.

Os anos na roça trouxeram grandes lições para José Silva Soares, que fez da origem a

bandeira da incansável luta pelo homem do campo no campo.